
OKRESNÝ ÚRAD VRANOV NAD TOPĽOU
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie slobody 5, 093 01  Vranov nad Topľou____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-VT-OSZP-2022/005456-015

Vranov nad Topľou
12. 09. 2022

Rozhodnutie
"Vodovod v obci Vyšný Kazimír"

- vodoprávne (kolaudačné) rozhodnutie

Výrok
- viď rozhodnutie č. OU-VT-OSZP-2022/005456-015 zo dňa 12.09.2022

Odôvodnenie
- viď rozhodnutie č. OU-VT-OSZP-2022/005456-015 zo dňa 12.09.2022

Poučenie
- viď rozhodnutie č. OU-VT-OSZP-2022/005456-015 zo dňa 12.09.2022

Príloha :
- pre obce Vyšný Kazimír a Čičava - verejná vyhláška

Ing. Anton Olah
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10305

Doručuje sa
Obec Vyšný Kazimír, Vyšný Kazimír 57, 094 09  Vyšný Kazimír, Slovenská republika
Obec Čičava, Čičava 26, 093 01  Čičava, Slovenská republika
SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Povodie Bodrogu, odštepný závod, M. R.
Štefánika 25, 075 01  Trebišov, Slovenská republika
Lesy SR, š.p., odštepný závod Vranov n/T., Čemernianska 136, 093 03  Vranov , Slovenská republika
Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 15  Bratislava, Slovenská republika
Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru , 080 01  Prešov, Slovenská republika
Hydromeliorácie, štátny podnik, Vrakunská 29, 825 63  Bratislava-Podunajské Biskupice, Slovenská republika
Urbárska, lesná a pasienková spoločnosť, pozemkové spoločenstvo Vyšný Kazimír, Vyšný Kazimír 57, 094 09 
Vyšný Kazimír, Slovenská republika
Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, Ulica Kollárova 543/8, 917 01  Trnava, Slovenská republika

OU-VT-OSZP-2022/005456-0032613/2022



2 / 2

Na vedomie
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Komenského 50, 042 48 Košice 1
Inšpektorát práce Prešov, Konštantínova, 080 01 Prešov 1
Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Pribinova 95, 093 01 Vranov nad Topľou 1
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Vranove nad Topľou, A. Dubčeka 881, 093 01 Vranov
nad Topľou 1
Milan Uhorščák, Kladzany 9, Vranov nad Topľou

OU-VT-OSZP-2022/005456-0032613/2022



 
 

 

  

                odbor starostlivosti o životné prostredie 
 

                                                                        Námestie slobody 5, 093 01  Vranov nad Topľou 
 

 
 
  

 
Číslo :  OU-VT-OSZP-2022/005456-015                Vranov n.T. 
                                      12.09.2022 

 

R O Z H O D N U T I E 
 

Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie - ako 
príslušný orgán štátnej správy - podľa § 5 zák. č. 525/2003 Z.z. „o štátnej správe 
starostlivosti o životné prostredie  a o zmene a doplnení niektorých  zákonov“, v znení 
neskorších predpisov, v spojení s § 61 a § 71 zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách a o zmene 
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon)“, 
v znení nesk. predpisov a ako špeciálny stavebný úrad podľa § 120 zák. č. 50/1976 Zb. „o 
územnom plánovaní a stavebnom poriadku, v znení nesk. predpisov (stavebný zákon)“, 
postupujúc podľa § 73 ods. 1 „vodného zákona“ rozhodol takto : 

 

p o v o ľ u j e 
 

stavebníkovi :       Obec Vyšný Kazimír 
(IČO : 00 332 801) 

       

so sídlom :     Obecný úrad,  Vyšný Kazimír 57,  094 09  Sedliská   
 
podľa § 26 ods. 3, zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách“, v spojení s § 82 „stavebného zákona“ 

 

 

užívanie časti vodnej stavby :     „Vodovod v obci Vyšný Kazimír“ 

  
Predmetom tohto vodoprávneho povolenia je trvalé užívanie objektov : 
 

a) stavebné objekty : 
SO 01 Prívod ČS 
SO 02 Stavebná časť ČS 
SO 04 Prívodný rad 
SO 06 Vodojem 
SO 09 Odpad z vodojemu 
SO 10 Zásobný rad 
SO 11 Rozvodná sieť 

  rad „1“  ..... 669m 
  rad „1-1“ ..... 294m 
  rad „1-1-1“ .....  34m 
  rad „1-2“ ..... 154m 
  rad „2“  .....    1 550m    
  rad „2-1“ ..... 225m 
  rad „2-1-1“ ..... 249m 

SO 12 Vodovodné prípojky 
  - v počte 73-ks 

OU-VT-OSZP-2022/005456-0032613/2022-P001



  OU-VT-OSZP-2022/005456-015 
  Strana 2 z 10 

b) prevádzkové súbory : 
PS 01 Technologická časť ČS 
PS 02 Technologická časť vodojemu 

 
 

Stavba je zrealizovaná na parcelách :  
 

- vodojem – parc. C-KN č. 223/8, kat. úz. Vyšný Kazimír 
- čerpacia stanica – parc.č. 88/2, kat. úz. Čičava 

 

- Vodojem + odkanalizovanie vodojemu – parc. č. 223/8, 223/3, 133/2, 132, 131, kat. 
úz. Vyšný Kazimír 
 

- prívodný rad – kat. úz. Čičava – parc. č. 515/14, 515/13, 515/26, 512, 513, 507 
      - kat. úz. Vyšný Kazimír – parc. č. 223/3, 223/5 
 

- rozvodná sieť : 
 Rad 1 – parc. č. 69, 562/1, 632/1- cesta, 129, 128, 127, 126, 123, 122, 119, 116, 

114/1, 111, 112, 109, 107/1, 105, 103, 101, 100, 97, 95, 93/1, 91/1, 88, 
86, 85, 82, 83, 82, 81/1, 210/2 – cesta, 73, 72/2  

 Rad 1-1 – parc. č. 43/1, 41, 39, 38/2, 35/2, 35/1, 31, 28, 27, 25, 23, 21/1, 19, 15, 16, 
13  

 Rad 1-1-1- parc. č. 45, 47, 48/1, 48/2, 49, 50, 51 
 Rad 1-2 – parc. č. 75/2 
 Rad 2- parc. č. 131,  135, 143/2, 138, 143/1, 147, 148/1, 148/2, 151, 154/2, 154/1, 

161, 162, 163/2, 163/1, 164, 166, 214/18, 214/24, 214/19 
 Rad 2-1 – parc. č. 206/1, 203, 201/2, 201/1, 198, 197/5, 197/1, 196, 190/1, 188,209/1, 

183, 211/3, 181, 180/1 
 Rad 2-1-1 – parc. č.  3, 2, 1, 4, 8/2, 7, 9, 11/2 

 
........... všetky parcely v katastrálnom území Vyšný Kazimír - [podľa porealizačného 
zamerania „GEODETICKÁ DOKUMENTÁCIA VODOVODU PRE OBEC VYŠNÝ KAZIMÍR“ - 
zodpovedný geodet  : Ing. Gabriel BODOR – s obsahom :  
- Geodetická dokumentácia vodovodného potrubia v obci Vyšný Kazimír rad „2“ archívne 

číslo : 1/XI/21 
- Geodetická dokumentácia vodovodu 3.etapa rozvody po obci a doplnenie 50 prípojok 

v obci Vyšný Kazimír, archívne číslo : 34896821 – 103 / 2020 
- Geodetická dokumentácia odkanalizovania vodojemu v obci Vyšný Kazimír, archívne 

číslo : 34896821 – 101/2020 
- Geodetická dokumentácia vodovodu rozvody po obci – Vyšný Kazimír, archívne číslo : 

5/XII/2013 
- Geodetická dokumentácia vodovodu Čičava – Vyšný Kazimír, archívne číslo : 1/XII/07  

 
 

V súlade s § 26 ods. 4 „vodného zákona“ je toto rozhodnutie súčasne kolaudačným 
rozhodnutím.  
 
Súpis odchýlok od schválenej projektovej dokumentácie overenej v stavebnom konaní 
– prejednaných podľa § 81 ods. 4 „stavebného zákona“ v kolaudačnom konaní : 
 

 zmena typu vodojemu  v zmysle projektovej dokumentácie „Vodovod v obci Vyšný 
Kazimír – zmena č.1 – zodpovedný projektant : Ing. Milan UHORŠČÁK, autorizovaný 
stavebný inžinier 2116 * SP * A2 Komplexné architektonické a inžinierske služby,  Kladzany 

Pôvodne navrhnutý typ vodojemu sa prestal vyrábať; zmena z : zemný jednokomorový 
1*150m3 s armatúrnou komorou  na : vodojem zo sklolaminátových valcových segmentov  
dvojkomorový 2*75m3 s armatúrnou komorou . 
 

 zmena vodomerných šachiet z oceľobetónových na plastové NPV 3 1000-V-1600. 
 

OU-VT-OSZP-2022/005456-0032613/2022-P001



  OU-VT-OSZP-2022/005456-015 
  Strana 3 z 10 

  
ÚČEL UŽÍVANIA STAVBY :  
 

- verejný vodovod pre pitné účely s protipožiarnym zabezpečením 
 
 
PODMIENKY UŽÍVANIA STAVBY : 

 
1. Vodnú stavbu bude spravovať, udržiavať a prevádzkovať Východoslovenská vodárenská 

spoločnosť, a.s. Košice.  
 

2. Zabezpečiť prevádzku verejného vodovodu v súlade so zákonom č. 442/2002 Z.z. 
„o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách“ tak, aby prevádzka vodnej stavby 
neohrozovala verejný záujem, predovšetkým z hľadiska ochrany životného prostredia 
a zdravia osôb. Zabezpečiť zdravotnú bezchybnosť pitnej vody (kontrola kvality) v zmysle 
osobitného predpisu. 

 

3. Udržiavať  stavbu v spôsobilom  stave (zabezpečovať  jej   pravidelnú údržbu a opravy), 
aby sa čo najviac predĺžil jej užívateľný stav. 
 

4. V súlade s požiadavkou Hydromeliorácií, š.p., vlastník stavby (stavebník) zabezpečí : 
 

4.1. osadenie výstražných tabúľ, resp. označovníkov v miestach kríženia vodovodu 
s hydromelioračnými kanálmi 
 

4.2. dodať porealizačné zameranie, t.j. polohopisnú situáciu a priečne rezy z miesta 
križovania vodovodu s hydromelioračným kanálom 

T : do 30.10.2022 
 
 
 
Vodoprávne povolenia vydané pre predmetnú vodnú stavbu : 

 

 rozhodnutie Obvodného úradu životného prostredia vo Vranove nad Topľou, č. 
2006/01114-040 zo dňa 14.09.2006 – na zriadenie vodnej stavby  

 rozhodnutie Obvodného úradu životného prostredia vo Vranove nad Topľou, č. 
2013/00325-03 zo dňa 25.03.2013 – zmena termínu ukončenia stavby 

 rozhodnutie Okresného úradu Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné 
prostredie, č. OU-VT-OSZP-2018/010243-07 zo dňa 07.11.2018 – zmena termínu 
ukončenia stavby 
 

 
 
ROZHODNUTIE O NÁMIETKACH ÚČASTNÍKOV KONANIA : 
 

Pri vodoprávnom konaní neboli vznesené námietky účastníkov konania voči vydaniu 
povolenia na užívanie vodnej stavby. 

 

 

O D Ô V O D N E N I E 
  

Navrhovateľ : Obec Vyšný Kazimír – v zastúpení starosta obce – podal listom 
doručeným dňa 16.05.2022 na Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti 
o životné prostredie – návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia pre vodnú stavbu 
„Vodovod v obci Vyšný Kazimír“. 

 

OU-VT-OSZP-2022/005456-0032613/2022-P001



  OU-VT-OSZP-2022/005456-015 
  Strana 4 z 10 

Predmetom návrhu je : vydať kolaudačné rozhodnutie pre danú stavbu v rozsahu 
objektovej skladby : 

c) stavebné objekty : 
SO 01 Prívod ČS 
SO 02 Stavebná časť ČS 
SO 04 Prívodný rad 
SO 06 Vodojem 
SO 09 Odpad z vodojemu 
SO 10 Zásobný rad 
SO 11 Rozvodná sieť 
SO 12 Vodovodné prípojky 

d) prevádzkové súbory : 
PS 01 Technologická časť ČS 
PS 02 Technologická časť vodojemu 

 
K návrhu boli doložené nasledovné prílohy : 

 

- zoznam parciel, na ktorých je stavba zrealizovaná 
- protokol o odovzdaní a prevzatí stavebného diela č.1 – na stavbu „Vodovod v obci 

Vyšný Kazimír – dokončenie“ 
- súhlasné záväzné stanovisko Regionálneho úradu verejného zdravotníctva so sídlom 

vo Vranove nad Topľou, č. HŽPaPPL/01564/2020/003179 zo dňa 08.09.2020 – ku 
kolaudácii stavby 

- súhlasné stanovisko Okresného riaditeľstva hasičského a záchranného zboru vo 
Vranove nad Topľou, č. ORHZ-VT2-2020/000722-002 zo dňa 11.09.2020 – na účely 
kolaudácie stavby 

- stanovisko Slovenského vodohospodárskeho podniku, š.p., OZ Košice, Správa 
povodia Bodrogu, Trebišov, č. CS SVP OZ KE 25/2020/102 zo dňa 20.10.2020 – ku 
kolaudácii stavby 

- zápis o dezinfekcii potrubia č. 1.-5. 
- zápis o tlakovej skúške vodovodného potrubia pre objekt : 

SO 01 – Prívod do ČS ... celková dĺžka : 14,00m 
SO 12 – Vodovodné prípojky ... celková dĺžka : 300,00m 
SO 11 – Rozvodná sieť ... celková dĺžka : 1 813,00m 
SO 04 – Prívodný rad  ... celková dĺžka : 1 674,00m 

- stanovisko Obvodného úradu životného prostredia Vranov nad Topľou – úsek štátnej 
vodnej správy, zn. 2013/00676-02 zo dňa 13.05.2013 => k zmene typu vodojemu 

- kópia vodoprávneho povolenia (stavebné), č. 2006/01114-040 zo dňa 14.09.2006 
- kópia rozhodnutia č. 2013/00325-03 zo dňa 25.03.2013 => zmena termínu ukončenia 

stavby 
- kópia rozhodnutia č. OU-VT-OSZP-2018/010243-07 zo dňa 07.11.2018 => zmena 

stavby pred jej dokončením  
- zmluva o uzavretí budúcej zmluvy o výkone správy majetku (prevádzkovaní majetku 

obce) č. 828/4/2021/závod VV 
- geodetická dokumentácia Vodovodu pre obec Vyšný Kazimír – časť : Porealizačné 

zameranie => overovateľ : Ing. Gabriel BODOR, autorizovaný geodet a kartograf, GEO-
POL, Vranov n.T.  

o rad „2“ – Porealizačné zameranie rok 2021  – archívne číslo : 1/XI/21 
o 3.etapa rozvody po obci a doplnenie 50 prípojok – číslo : GP: 34896821 – 

103/2020 
o odkanalizovanie vodojemu – číslo : GP: 34896821 – 101/2020 
o rozvody po obci – číslo : GP: 5/XII/2013 
o Čičava – Vyšný Kazimír – číslo : GP: 1/XII/07 

OU-VT-OSZP-2022/005456-0032613/2022-P001



  OU-VT-OSZP-2022/005456-015 
  Strana 5 z 10 

- správa o odbornej prehliadke a odbornej skúške elektrického zariadenia na 
„Elektrická prípojka NN pre prečerpávaciu stanicu v obci Čičava parcela 88/2“ – zo 
dňa 5.august 2020 

- projektová dokumentácia s názvom stavby „Vodovod v obci Vyšný Kazimír – zmena 
č.1“, v stupni : dokumentácia pre vydanie stavebného povolenia, číslo zákazky : 
04/05/13, z dátumu : máj 2013 – zodpovedný projektant : Ing. Milan UHORŠČÁK  – 
autorizovaný stavebný inžinier 2116*SP* A2  Komplexné architektonické a inžinierske 
služby,  Kladzany => zmena typu vodojemu. 
 

 

Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej aj 

„orgán štátnej vodnej správy“) - ako špeciálny stavebný úrad preskúmal  predložený návrh na 
kolaudáciu predmetnej stavby a priložené doklady.  

Z predložených dokladov zistil, že predmetná stavba bola zrealizovaná so zmenami 
oproti vydanému vodoprávnemu povoleniu. Hlavná zmena bola v zmene typu vodojemu (na 
základe predchádzajúceho súhlasného stanoviska orgánu štátnej vodnej správy) a v malých 
zmenách prevažne v dĺžkach zrealizovaného vodovodného potrubia.  

Predložený návrh síce špecifikuje objekty požadované na ich uvedenie do užívania, 
avšak podrobným preskúmaním samotného objektu SO 11 – Rozvodná sieť - orgán štátnej 
vodnej správy usudzuje, že tento pravdepodobne nie je zrealizovaný ako celok (absencia 
dokladov o radoch „2-2“, „2-3“ + časť radu „2“, na ktorý sa následne napája „2-2“ a „2-3“). 

Podklady, predložené k návrhu na kolaudáciu predmetnej stavby, sú prevažne 
k stavbe „Vodovod v obci Vyšný Kazimír – dokončenie“, avšak absentuje časť dokladov pred 
„dokončením“. 

Predložená zmluva o uzavretí budúcej zmluvy o výkone správy majetku 
(prevádzkovaní majetku obce) č. 828/4/2021/závod VV – medzi vlastníkom : Obec Vyšný 
Kazimír  a budúcim prevádzkovateľom : Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. – 
je celá formulovaná pre prevádzkovanie miestnych rozvodov verejnej kanalizácie v obci 
Vyšný Kazimír (príp. v bode 3. v obci Čierne nad Topľou). 

Súčasťou návrhu na kolaudáciu nie sú aj doklady potrebné ku kolaudácii 
zrealizovaného vodojemu.  

Vzhľadom na to, že v čase vydávania povolenia na uskutočnenie predmetnej stavby 
boli jednotlivé objekty povoľované orgánom štátnej vodnej správy a ďalšie súvisiace objekty 
povoľované tzv. všeobecným úradom, pre povolenie užívania predmetnej stavby ako celku – 
je potrebné predložiť kolaudačné rozhodnutia objektov povoľovaných všeobecným 
stavebným úradom.  

 
Orgán štátnej vodnej správy po dôkladnom preskúmaní predloženého návrhu 

a všetkých dostupných materiálov, týkajúcich sa tejto vodnej stavby uviedol nasledovný 
prehľad : 

Vodovod v obci Vyšný Kazimír 

 
stavebné 
povolenie 

DN povolené zápis o odovzdaní 
a prevzatí    

porealizač
né 

DN tlakové 
skúšky 

SO 01   
prívod do 
ČS       

110 7  ? (A) 110 14  

SO 04 
prívodný 
rad 

110 1674    1674  

SO 09 
odpad z 
VDJ 

200 384  390 200   

SO 10 
zásobný 
rad 

110 371  376 (C) 110   

OU-VT-OSZP-2022/005456-0032613/2022-P001



  OU-VT-OSZP-2022/005456-015 
  Strana 6 z 10 

SO 11 
rozvodná 
sieť 

110 ∑: 3562  ∑: 2972  ∑: 1813  

rad „1“  669  669( E)+(D) 110   

 „1-1“  294  277 (E) 110   

„1-1-1“  34  44 (E) 110   

„1-2“  154  154 (D) 110   

„2“  1843  146+586(A)

+629 (F) 

∑: 1361 

110   

„2-1“  225  225 (F) 110   

„2-1-1“  249  242 (F) 110   

„2-2“  20      

„2-3“  74      

SO 12 

vodovodné 

prípojky 

 73-ks    50-ks=300m 

23 – D32 

1-D40 Lysá 

hora 

 

 
 

V kolaudačnom konaní okrem iného stavebný úrad skúma, či sa stavba uskutočnila 
podľa dokumentácie overenej stavebným úradom, či skutočné realizovanie stavby alebo jej 
užívanie nebude ohrozovať verejný záujem, predovšetkým z hľadiska ochrany života 
a zdravia osôb, životného prostredia, bezpečnosti práce a technických zariadení.  

 
Na základe vyššie uvedeného orgán štátnej vodnej správy konštatoval, že samotný 

návrh je potrebné doplniť a podložiť ďalšími nevyhnutnými podkladmi : 
 

 geometrický plán pre areál VDJ  
 zápis o odovzdaní a prevzatí stavby (do realizácie časti stavby „Vodovod v obci 

Vyšný Kazimír – dokončenie) 
 porealizačné zameranie pre objekt SO 04 – prívodný rad 

  vyšpecifikovať z objektu SO 11 – Rozvodná sieť – vetvy, ktoré sú predmetom návrhu 
na užívanie 

  kolaudačné rozhodnutie pre obj. SO 03 –Elektrická NN prípojka k ČS 
                               SO 05 – Ovládací kábel ČS-vodojem      
                               SO 08 – Elektrická NN prípojka k vodojemu 

        SO 07 – Prístupová komunikácia 
  - povolené samostatnými povoleniami „všeobecným“ stavebným úradom 

  zmluva medzi vlastníkom a budúcim prevádzkovateľom verejného vodovodu (tzv. 
„ostrá zmluva“) 

  tlaková skúška + dezinfekcia pre obj. SO 10 – zásobný rad 

  tlakové skúšky jednotlivých vetiev 

 celkovú situáciu stavby so zvýraznením zrealizovaných častí (ktoré sú návrhom na 
kolaudáciu) 

 dokumentáciu k zrealizovanému vodojemu (okrem GO-plánu – skúšky tesnosti, 
revízne správy, atesty, certifikáty) 

  objasniť - zápis o odovzdaní a prevzatí stavby  
   - záväzné stanovisko RÚVZ + vyjadrenie OR HaZZ (hygiena + hasiči) 

 

 vyjadrenie ku kolaudácii stavby OÚ Vranov nad Topľou – OSZP – úsek odpadového 
hospodárstva 
 

– uvedenými vo výzve zn. OU-VT-OSZP-2022/005456-02 zo dňa 25.05.2022 a konanie 
prerušil. 

OU-VT-OSZP-2022/005456-0032613/2022-P001



  OU-VT-OSZP-2022/005456-015 
  Strana 7 z 10 

 
Dňa 14.07.2022 navrhovateľ doplnil svoj návrh o : 
- geometrický plán č.34896821-35/06 na určenie vlastníckych práv k parcele 133/1 

a oddelenie parciel C-KN č. 223/7 a 223/8, kat. úz. Vyšná Kazimír (príjazdová 
komunikácia a areál vodojemu) 

- odovzdávací a preberací protokol č. 2027/2013/11/01 
- čestné prehlásenie o likvidácii pôvodného dodávateľa stavby (ENVIRON SERVIS, 

s.r.o.) 
- špecifikácia vodovodných radov z objektu SO 11, ktoré sú predmetom kolaudácie  
- rozhodnutie Obce Sedliská, č. 212/2022 zo dňa 7.07.2022 (právoplatné dňa : 

7.7.2022)) => na užívanie objektov : 
SO 03 – Elektrická prípojka k ČS 
SO 05 – Ovládací kábel ČS – vodojem 
SO 08 – Elektrická prípojka k vodojemu 

- rozhodnutie Obce Vyšný Kazimír, č. 59/2022 zo dňa 7.07.2022 (právoplatné dňa 
7.7.2022) => na užívanie objektu SO 07 – Prístupová komunikácia 

- zmluva o uzavretí budúcej zmluvy o výkone správy majetku (prevádzkovaní majetku 
obce), č. 828/4/2021/závod VV – uzatvorená medzi : vlastníkom : Obec Vyšný Kazimír 
 a budúcim prevádzkovateľom : Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. 
Košice 

- zápisy o tlakovej skúške vodovodného potrubia 
- potvrdenie a protokol o dezinfekcii vodovodného potrubia 
- zápis z tlakovej skúšky akumulačných komôr 2*75 m3 
- správa o odbornej prehliadke a skúške elektrického zariadenia č. 99/2022 – 

východisková 
- certifikáty, vyhlásenia o zhode... 
- protokol o odovzdaní a prevzatí zhotoveného stavebného diela č. 01 pre stavbu 

„Vodovod v obci Vyšný Kazimír – dokončenie 2021“ 
- zápisy o dezinfekcii a vyčistení potrubia „Vodovod v obci Vyšný Kazimír – dokončenie 

2021“ 
- zápisy o tlakovej skúške vodovodného potrubia „Vodovod v obci Vyšný Kazimír – 

dokončenie 2021“ 
- celková situácia stavby so zvýraznením časti pripravenej na kolaudáciu. 
 
Orgán štátnej vodnej správy do spisu doložil : 
- informatívny výpis z obchodného registra na F-u : ENVIRON SERVIS, s.r.o. v konkurze 

+ odpis registrovaného subjektu z registra právnických osôb a podnikateľov 
- informatívny výpis z obchodného registra na F-u : BETPRES, s.r.o. 
- kópie všetkých rozhodnutí k danej stavbe + stanovisko Obvodného úradu životného 

prostredia, zn. 2013/00676-02 zo dňa 13.05.2013 (k zmene typu vodojemu).  
 

 
Po uvedenom doplnení podania orgán štátnej vodnej správy listom zn. OU-VT-OSZP-

2022/005456-07 zo dňa 01.08.2022 oznámil začatie vodoprávneho (kolaudačného) konania 
spojeného s konaním o zmene stavby (ďalej aj „Oznámenie“) jeho účastníkom a dotknutým 
orgánom (súpis odchýlok od schválenej projektovej dokumentácie a ich zdôvodnenie bol popísaný 

v upovedomení o zahájení vodoprávneho konania). Ostatným účastníkom konania bolo 
Oznámenie doručené verejnou vyhláškou (líniová stavba s veľkým počtom účastníkov 
konania) – zverejnenou na obecnom úrade Vyšný Kazimír v dňoch 02.08.2022 – 17.08.2022 
a na obecnom úrade Čičava (bod napojenia) v dňoch 04.08.2022 – 20.08.2022). Tunajší 
úrad zverejnil predmetnú verejnú vyhlášku na úradnej tabuli v dňoch 02.08.2022 – 
17.08.2022, na svojej webovej stránke https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-
centra&urad=60 od dňa 03.08.2022 a na centrálnej úradnej elektronickej tabuli od 
02.08.2022. 

OU-VT-OSZP-2022/005456-0032613/2022-P001

https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60
https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60


  OU-VT-OSZP-2022/005456-015 
  Strana 8 z 10 

Zároveň ich upozornil na možnosť vznesenia námietok a stanovísk k návrhu 
najneskôr na ústnom pojednávaní s upozornením, že inak sa na ne neprihliadne (viď 

upovedomenie).  
 
Ústne pojednávanie sa konalo na Obecnom úrade vo Vyšnom Kazimíri dňa 

06.09.2022. Na tomto pojednávaní boli zúčastnení oboznámení s predloženým návrhom na 
kolaudáciu stavby „Vodovod v obci Vyšný Kazimír“ - v rozsahu takmer celej stavby, s tým, že 
zostane nezrealizovaná (a neskolaudovaná) už iba časť objektu SO 11 – Rozvodná sieť, 
a to:  

rad „2“ ... v dĺžke : 293m 
rad „2-2“ ...         20m 
rad „2-3“ ...         74m. 
 
Následne boli prejednané požiadavky a pripomienky zo stanovísk doložených do dňa 

ústneho pojednávania účastníkmi a dotknutými orgánmi, so záverom : 
 

 Inšpektorátu práce Prešov č. IPPO/IPPO_1.2-SEKR/KON2022/4502-2022/12160 zo 
dňa 03.08.2022 – zaslaná neúčasť. 

Upozornenie na dodržanie ustanovenia § 13 ods. 3 zákona č. 124/2006 Z. z. o 
bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v 
zmysle ktorého môže zamestnávateľ užívať stavby, ich súčasti a pracovné priestory, 
prevádzkovať pracovné prostriedky a používať pracovné postupy, len ak zodpovedajú 
predpisom na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, ak sú dodržané 
podmienky, ktoré vymedzil ich projektant, konštruktér, tvorca alebo výrobca a po 
vykonaní údržby, prehliadok, kontrol, skúšok, úradných skúšok alebo odborných 
prehliadok a odborných skúšok ustanovených osobitnými predpismi alebo technickou 
dokumentáciou výrobcu. 

=> berie sa na vedomie; upozornenie je informatívneho charakteru - dodržiavanie 
predpisov je štandardnou povinnosťou navrhovateľa. 
 

 vyjadrenie projektanta zo dňa 04.08.2022 – Ing. Uhorščák  
V oznámení o začatí vodoprávneho konania, v časti „Súpis odchýlok...“ je nesprávne 

uvedené :  
- zmena vodojemu šachiet...“ – má byť „zmena vodomerných šachiet...“ 
- zmena Ø z DN 300 na DN 200...“ – ak je tým myslený priemer potrubia odpadu 
z vodojemu, tak to nie je zmena. 
Zmeny oproti PD (okrem zmeny typu vodojemu) nezdôvodňoval projektant.  

=> orgán štátnej správy berie sa na vedomie; v prvom prípade sa jedná o preklep 
prevzatý zo zápisu o odovzdaní a prevzatí stavby a v druhom prípade – chyba v písaní 
tunajšieho úradu 
 

 ospravedlnená neúčasť Hydromeliorácií, š.p. zo dňa 18.08.2022 – kolízia termínov.  
Pracovníci tejto organizácie sa dňa 9.8.2022 osobne dostavili na Okresný úrad 

Vranov nad Topľou, kde im bolo poskytnuté k nahliadnutiu porealizačné zameranie 
časti stavby, ktorá križuje, alebo je v súbehu s hydromelioračnými kanálmi, v správe 
danej organizácie. Na základe vykonanej terénnej obhliadky a porovnania s podkladmi 
požadujú do zápisu uviesť nasledovné pripomienky : 
- v mieste kríženia vodovodu s našim kanálom osadiť výstražnú tabuľu, resp. 
označovník 
- dodať porealizačné zameranie, t.j. polohopisnú situáciu a priečne rezy z miesta 
križovania vodovodu s melioračným kanálom 

=> berie sa na vedomie; obe požiadavky sú prevzaté do podmienok kolaudačného 
rozhodnutia. 

 

Všetky podklady predložené k návrhu, ako súčasť administratívneho spisu, boli na 
ústnom pojednávaní k nahliadnutiu. 

OU-VT-OSZP-2022/005456-0032613/2022-P001



  OU-VT-OSZP-2022/005456-015 
  Strana 9 z 10 

 
V rámci ústneho pojednávania bolo vykonané aj miestne zisťovanie - obhliadka 

predmetnej stavby. 
 
§ 81 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. „stavebný zákon“ – „V kolaudačnom konaní stavebný úrad 
najmä skúma, či sa stavba uskutočnila podľa dokumentácie overenej stavebným úradom v 
stavebnom konaní a či sa dodržali zastavovacie podmienky určené územným plánom zóny 
alebo podmienky určené v územnom rozhodnutí a v stavebnom povolení. Ďalej skúma, či 
skutočné realizovanie stavby alebo jej užívanie nebude ohrozovať verejný záujem, 
predovšetkým z hľadiska ochrany života a zdravia osôb, životného prostredia, bezpečnosti 
práce a technických zariadení.“ 

 
Podľa ustanovenia § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) je „Správny orgán 
povinný dať účastníkom konania a zúčastneným osobám možnosť, aby sa pred vydaním 
rozhodnutia mohli vyjadriť k jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho 
doplnenie“. Účastníci konania boli v upovedomení o začatí vodoprávneho konania poučení, 
že svoje námietky a stanoviská k návrhu môžu uplatniť najneskôr na ústnom pojednávaní, 
inak sa na ne neprihliadne. Pri vodoprávnom (kolaudačnom) konaní sa vychádzalo  
z podkladov doručených k návrhu, podkladov doplnených do dňa ústneho pojednávania 
a stanoviska OR HaZZ so sídlom vo Vranove nad Topľou č. ORHZ-VT2-2022/000576-004 zo 
dňa 06.09.2022, v ktorom s vydaním kolaudačného rozhodnutia z hľadiska protipožiarnej 
bezpečnosti stavby súhlasí bez pripomienok; preto tunajší úrad nebol povinný aplikovať 
ustanovenie § 33 ods. 2 „správneho poriadku“.  

 
Po vykonanom vodoprávnom konaní a po podrobnom preskúmaní všetkých 

predložených podkladov,  orgán štátnej vodnej správy dospel k záveru, že skutočné 
realizovanie predmetnej stavby a jej užívanie nebude ohrozovať verejný záujem, 
predovšetkým z hľadiska ochrany života a zdravia osôb, životného prostredia, bezpečnosti 
práce a technických zariadení; teda nezistil dôvody, ktoré by bránili vydaniu tohto 
rozhodnutia. 

Na základe vyššie uvedených skutočností Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor 
starostlivosti o životné prostredie rozhodol tak, ako sa uvádza vo výrokovej časti tohto 
rozhodnutia.  

 

Navrhovateľom je obec, z tohto dôvodu je v zmysle § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 
145/1995 Z.z. „o správnych poplatkoch“, v znení nesk. predpisov oslobodená od správneho 
poplatku.  

  
 

P O U Č E N I E 
 

Proti tomuto rozhodnutiu sa podľa § 53 a § 54 zák. č. 71/1967 Zb. „o správnom 
konaní“, v znení nesk. predpisov, možno odvolať do 15-dní odo dňa oznámenia rozhodnutia  
na Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie. Toto 
rozhodnutie po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je preskúmateľné súdom. 

 
 

Príloha :  pre obce Vyšný Kazimír a Čičava -  verejná vyhláška 

 
 
 

              Ing. Anton Olah 

                             vedúci odboru  

OU-VT-OSZP-2022/005456-0032613/2022-P001



  OU-VT-OSZP-2022/005456-015 
  Strana 10 z 10 

 

 

 
Doručí sa : 
 

1. Obec Vyšný Kazimír 
2. Obec Čičava (bod napojenia) 

3. SVP, š.p., Povodie Bodrogu, odštepný závod, Trebišov 

4. LESY SR, š.p. OZ Vranov, Čemernianska 123, 093 03 Vranov nad Topľou 

5. Slovenský pozemkový fond,  Búdková 36, 817 15 Bratislava 

6. Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov 

7. Hydromeliorácie, š.p. Vrakúnska 29, 825 63 Bratislava 211 

8. Urbárska lesná a pasienková spoločnosť – pozemkové spoločenstvo Vyšný Kazimír 
9. Ostatní účastníci konania – verejnou vyhláškou (líniová stavba s veľkým počtom účastníkov  

        konania) 

 
Na vedomie : 

 

10. VVS, a.s.,  Komenského 50, 042 48 Košice 

11. Inšpektorát práce,  Prešov 

12. RÚ VZ Vranov n.T., Pribinova 95, 093 17 Vranov nad Topľou 

13. OR HaZZ, A. Dubčeka 881, 093 01 Vranov nad Topľou 

14. Ing. Uhorščák Milan, 094 21, Kladzany 9 – projektant 

 
 
 
 
 
 

OU-VT-OSZP-2022/005456-0032613/2022-P001



 

      Telefón         E-mail    Internet          IČO 

+421-57-48 61 593  jana.bakova@minv.sk www.minv.sk      00151866 

 

Okresný úrad Vranov nad Topľou 
Odbor starostlivosti o životné prostredie 

Námestie slobody 5, 093 01  Vranov nad Topľou 

              
 

Číslo :  OU-VT-OSZP-2022/005456–015                  Vranov n.T. 
           12.09.2022 

                         
VEC 

„Vodovod v obci Vyšný Kazimír“ 
-     VODOPRÁVNE POVOLENIE 

- VEREJNÁ VYHLÁŠKA 
 

Dňa 12.09.2022 bolo pod č. OU-VT-OSZP-2022/005456–015 vydané vodoprávne 
povolenie, ktorým sa povolilo trvalé užívanie časti vodnej stavby: „Vodovod v obci Vyšný 
Kazimír“,  
 

    Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie 
(ďalej aj „orgán štátnej vodnej správy“), príslušný podľa § 5 zák. č. 525/2003 Z.z. „o štátnej 
správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a  doplnení niektorých zákonov“, v znení 
nesk. predpisov, v spojení s § 61 a § 71, zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách a o zmene zákona 
SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon)“ a ako 
špeciálny stavebný úrad podľa § 120, zák. č. 50/1976 Zb. „o územnom plánovaní 
a stavebnom poriadku“ (stavebný zákon), v súlade s § 73 ods. 1 „vodného zákona“, v spojení 
s 69 „stavebného zákona“, oznamuje doručenie vodoprávneho povolenia verejnou 
vyhláškou Doručenie vodoprávneho (kolaudačného) povolenia verejnou vyhláškou sa 
vykonáva z dôvodu, že sa jedná o líniovú stavbu (stavba s veľkým počtom účastníkov konania). 
 

Táto verejná vyhláška sa spolu s predmetným rozhodnutím vyvesí na oznamovacej 
tabuli obce Vyšný Kazimír a obce Čičava, na centrálnej úradnej elektronickej tabuli a na 
webovej stránke Okresného úradu Vranov nad Topľou https://www.minv.sk/?okresne-urady-

klientske-centra&urad=60 na dobu 15-dní. Starosta obce zabezpečí oznámenie o vyvesení 

vyhlášky v obecnom rozhlase alebo v mieste obvyklým spôsobom. Posledný deň jej 
vyvesenia je dňom doručenia vodoprávneho povolenia.  
 

Proti vodoprávnemu povoleniu je možné podať odvolanie do 15-dní odo dňa jeho 

oznámenia verejnou vyhláškou, a to na Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor 
starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody 5,  093 01  Vranov nad Topľou, resp. 
elektronicky - elektronickým podaním s autorizáciou do elektronickej schránky 
prostredníctvom ústredného portálu verejnej správy (www.slovensko.sk) . 
 
 
 
             Ing. Anton Olah 
               vedúci odboru 
 
 
 
 
Vyvesené dňa .................................................  Zvesené dňa ............................ .....................                        
                                         ( potvrdenie )                                    ( potvrdenie )                
                
 

       Po uplynutí doby určenej na vyvesenie žiadame, aby verejná vyhláška bola vrátená tunajšiemu 

úradu s vyznačeným dátumom jej vyvesenia a zvesenia. 

OU-VT-OSZP-2022/005456-0032613/2022-P002

http://www.minv.sk/
https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60
https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60
http://www.slovensko.sk/


Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii.sk, Jazyk: SK, Verzia: 1.2

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: ["Vodovod v obci Vyšný Kazimír", - vodoprávne (kolaudačné) rozhodnutie]
Identifikátor: OU-VT-OSZP-2022/005456-0032613/2022

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Ján Kmec
Oprávnenie: 1182 Zamestnanec poverený zastupovaním vedúceho odboru okresného úradu
Zastupovaná osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: Kvalifikovaný mandátny certifikát
Dátum a čas autorizácie: 12.09.2022 13:35:25
Dátum a čas vystavenia časovej pečiatky: 12.09.2022 13:36:03
Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-VT-OSZP-2022/005456-0032613/2022

Autorizácia prílohy elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Ján Kmec
Oprávnenie: Zamestnanec poverený zastupovaním vedúceho odboru okresného úradu
Zastupovaná osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: Kvalifikovaný mandátny certifikát
Dátum a čas autorizácie: 12.09.2022 13:35:25
Dátum a čas vystavenia časovej pečiatky: 12.09.2022 13:36:03
Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-VT-OSZP-2022/005456-0032613/2022-P001

Autorizácia prílohy elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Ján Kmec
Oprávnenie: Zamestnanec poverený zastupovaním vedúceho odboru okresného úradu
Zastupovaná osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: Kvalifikovaný mandátny certifikát
Dátum a čas autorizácie: 12.09.2022 13:35:25
Dátum a čas vystavenia časovej pečiatky: 12.09.2022 13:36:03
Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-VT-OSZP-2022/005456-0032613/2022-P002



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii.sk, Jazyk: SK, Verzia: 1.2
Strana 2

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Ing. Jana Baková
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

odborný radca

Označenie orgánu: Okresný úrad Vranov nad Topľou
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 13.09.2022
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	Vyšný Kazimír-vodovod
	Súpis odchýlok od schválenej projektovej dokumentácie overenej v stavebnom konaní – prejednaných podľa § 81 ods. 4 „stavebného zákona“ v kolaudačnom konaní :

	VV-Vyšný Kazimír-voda
	xml Rovnopis

